

Question Booklet No. ....

(To be filled up by the candidate by **blue/black ball-point pen**)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words) .....

Serial No. of OMR Answer Sheet .....

Day and Date .....

(Signature of Invigilator)

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**(Use only **blue/black ball-point pen** in the space above and on both sides of the **Answer Sheet**)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet No. on the Question Booklet.*
7. *Any changes in the aforesaid-entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. Deposit *both OMR Answer Sheet and Question Booklet* at the end of the Test.
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

[ उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गये हैं। ]

**Total No. of Printed Pages : 16**

**FOR ROUGH WORK/रफ कार्य के लिए**

# Research Entrance Test – 2013

No. of Questions : 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 200

**Note :** (i) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(ii) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(iii) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

1. Who among the following is a Sanskrit Mahakavi ?  
 (1) Ashvaghosh (2) Keshavadas (3) Bihari (4) Mammata  
 निम्नलिखित में से कौन संस्कृत महाकवि हैं ?  
 (1) अश्वघोष (2) केशवदास (3) बिहारी (4) मम्मट
2. Who collected the poems of *Gahasattasai* ?  
 (1) Bilhana (2) Kalhana (3) Udbhata (4) Haala  
 'गाहासत्तसई' इस काव्यग्रन्थ के संग्रहकर्ता कौन हैं ?  
 (1) बिल्हण (2) कल्हण (3) उद्भट (4) हाल
3. Who among the following introduced the theory of *Katharsis* in the western poetics ?  
 (1) Socrates (2) Aristotle (3) Colaridge (4) T. S. Eliot  
 पाश्चात्य काव्यशास्त्र में 'विरेचन सिद्धान्त' का प्रवर्तन निम्नलिखित में से किसने किया ?  
 (1) सुकरात (2) अरस्तू (3) कोलरिज (4) टी० एस० इलियट
4. Which of the following is the work of famous Egyptian critic and poet Hores ?  
 (1) Peri Poetics (2) Ars Poetica  
 (3) Biographia Literaria (4) Capital  
 निम्नलिखित में से कौन मिस्र के प्रसिद्ध समालोचक तथा कवि होरेस की कृति हैं ?  
 (1) पेरी पोएटिक्स (2) आर्स पोएटिका  
 (3) बायोग्राफिया लिटरेरिया (4) केपिटल
5. *Ishavasyopnishad* is the part of which of the following Vedas ?  
 (1) Shukla Yajurveds Samhita (2) Krishna Yajurveda Samhita  
 (3) Rigveda (4) Samaveda  
 ईशावास्योपनिषद् निम्नलिखित में से किस वेद का हिस्सा है ?  
 (1) शुक्लयजुर्वेद संहिता (2) कृष्णयजुर्वेद संहिता  
 (3) ऋग्वेद (4) सामवेद

6. *Shabarbhasya* is the book related to which philosophy ?

- (1) Nyaya (2) Yoga (3) Mimamsa (4) Vaishesika

शाबरभाष्य किस दर्शन का ग्रन्थ है ?

- (1) न्याय (2) योग (3) मीमांसा (4) वैशेषिक

7. Who propounded the theory of *Vishishtadvaitavada* and *Dvaitadvaitavada* ?

- (1) Ramanuja and Nimbarka (2) Nimbarka and Madhvacharya  
(3) Ramanuja and Vallabha (4) Nimbarka and Ramanuja

निम्नलिखित में कौन क्रमशः विशिष्टाद्वैतवाद तथा द्वैताद्वैतवाद के प्रवर्तक आचार्य है ?

- (1) रामानुज तथा निम्बार्क (2) निम्बार्क तथा मध्वाचार्य  
(3) रामानुज और वल्लभ (4) निम्बार्क और रामानुज

8. Who wrote the commentary *Mitakshara* on *Yajnavalkyasmriti* ?

- (1) Vijnanabhikshu (2) Vijnanesvara (3) Vijnanasuri (4) Yaska

याज्ञवल्क्यस्मृति पर 'मिताक्षरा' टीका के रचयिता कौन हैं ?

- (1) विज्ञानभिक्षु (2) विज्ञानेश्वर (3) विज्ञानसूरि (4) यास्क

9. Select the correct order :

सही मिलान चुनिये :

- |                               |                               |
|-------------------------------|-------------------------------|
| 1. Pratimanatak/प्रतिमानाटक   | (क) Vishakhadatta/विशाखदत्त   |
| 2. Mudrarakshasa/मुद्राराक्षस | (ख) Bhattanarayana/भट्टनारायण |
| 3. Venisamhara/वेणीसंहार      | (ग) Shudraka/शूद्रक           |
| 4. Mrichchhakatika/मृच्छकटिक  | (घ) Bhasa/भास                 |

- (1) 1 (घ) 2 (क) 3 (ख) 4 (ग) (2) 1 (क) 2 (ख) 3 (ग) 4 (घ)

- (3) 1 (क) 2 (घ) 3 (ख) 4 (ग) (4) 1 (घ) 2 (क) 3 (ग) 4 (ख)

10. Complete name of Urdu and Persian poet 'Ghalib' is :

- (1) Mirza Asadullah Khan Ghalib (2) Asadullah Khan Ghalib  
(3) Mirza Khan Asadullah Ghalib (4) Ghalib Khan Asadullah

उर्दू तथा फ़ारसी भाषा के कवि 'गालिब' का पूरा नाम है :

- (1) मिर्जा असदुल्लाह खान गालिब (2) असदुल्लाह खान गालिब  
(3) मिर्जा खान असदुल्लाह गालिब (4) गालिब खान असदुल्लाह

11. In the sentence, 'He did it himself'. 'himself' is :  
 (1) Emphatic (2) Anaphor (3) Reflexive (4) Reciprocal
12. Laddakhi belongs to :  
 (1) Austro-Asiatic Family  
 (2) Sino-Tibetan sub family of Chinese Family  
 (3) Dravidian Family  
 (4) Indo-Aryan Family
13. Tiwa belongs to :  
 (1) Mon Khmer (2) Tibeto Burman (3) Munda (4) Dravidian
14. Verbal Reflexive are generally :  
 (1) Poly morphemic (2) Monomorphemic  
 (3) Both poly and monomorphemic (4) None of the above
15. A situation where different grammatical words are represented by same word form, is called :  
 (1) Syncretism (2) Portmanteau (3) Homophones (4) Empty Morph
16. The process through which words may be formed without modifying the form of the input word :  
 (1) Productivity (2) Conversion (3) Derivation (4) Compounding
17. Complementary distribution is :  
 (1) Unidentical in meaning and identical in occurrence  
 (2) Identical in meaning and unidentical in occurrence  
 (3) Both identical in meaning and identical in occurrence  
 (4) Both unidentical in meaning and unidentical in occurrence
18. .... is the process whereby segments are switched round in a word.  
 (1) Assimilation (2) Metathesis (3) Reduplication (4) Conditioning
19. Which combination is not correct ?  
 (1) Jean Piaget - mentalist  
 (2) Rudolf Carnap - empiricist  
 (3) B. F. Skinner - functionalist  
 (4) Noam Chomsky - generativist



- 29.** Who propounded 'Mirror Principle' ?  
 (1) Baker                      (2) Cullicover                      (3) Chomsky                      (4) Buyer
- 30.** Word 'Zebra' is a borrowing from :  
 (1) Italian                      (2) Banto                      (3) English                      (4) Arabic
- 31.** 'Catatonia' is identified with :  
 (1) Disorganization                      (2) Odd thoughts  
 (3) Negative symptoms                      (4) Forgetfulness
- 32.** An Exocentric construction is defined as :  
 (1) One which is not of the same form class as any of its constituents  
 (2) A construction that has a connector  
 (3) A construction which has an axis  
 (4) A construction in which the form class of the constitute is the same as that of its constituents
- 33.** Which of the following refers to 'Manner of articulation' ?  
 (1) Labiodental, velar, nasal                      (2) Trill, affricate, nasal  
 (3) Plosive, nasal, retroflex                      (4) Trill, palatal, affricate
- 34.** Chomskian Grammar is a theory of native speaker's internalized :  
 (1) Speech repertoire                      (2) Performance  
 (3) Language acquisition                      (4) Competence
- 35.** The Book 'Language, Culture and Cognition' written by :  
 (1) D. Dennett                      (2) Noam Chomsky  
 (3) Adrian Akmajian                      (4) Stephen C. Levinson
- 36.** A class of phonemes consisting usually of a pair sharing all distinctive features except one :  
 (1) The phonemes of a language  
 (2) Archiphoneme  
 (3) Phonologically conditioned morphemes  
 (4) Allophones of the same phoneme



37. Interference in L2 learning is on account of :
- (1) Poor learning skills (2) Knowledge of L1  
(3) Social pressure (4) Poor knowledge of L2
38. 'Fijian and Malososy' languages have word order :
- (1) SVO (2) VSO (3) VOS (4) SOV
39. .... says that every sentence should have a Subject.
- (1) EPP (2) PP (3) Case Filter (4) X-Bar
40. PRO is ..... in some South Asian Languages.
- (1) Governed and case-marked (2) Ungoverned but case-marked  
(3) Governed but uncase-marked (4) Only case-marked

*Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each question carries 16 marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिख कर शुरू करें।*

1. What is Dementia ? What are the characteristics and stages of this disease ?
2. What is ECP ? Explain with examples.
3. Write a short note on Language Identity.
4. 'Morphology and Syntax go hand-in-hand.' Discuss.
5. Discuss different types of P-Rules.
6. Define Long Distance Binding with suitable examples.
7. Write a note on Communicative Approach in Language Teaching.
8. Discuss with examples the role of linguistic universals in language acquisition.
9. What is forensic linguistics ? How does it contribute to the society ?
10. What is Parametric Variation ?

**Roll No. :** .....

---

**Q. No. :**

**Roll No. :** .....

---

**Q. No. :**

*Roll No.* : .....

---

**Q. No. :**

*Roll No. :* .....

---

**Q. No. :**

*Roll No. :* .....

---

**Q. No. :**

**FOR ROUGH WORK/रफ़ कार्य के लिए**

## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण-पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली/काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही कृपया देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्त को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक संख्या और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेख की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह ए० अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में 40 बहुविकल्पीय तथा 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक बहुविकल्पीय प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको उत्तर-पत्र व सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों अनुसार पेन से गाढ़ा करना है। किन्हीं पाँच लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर के लिए प्रश्न पुस्तिका अन्त में पाँच खाली पृष्ठ दिये गये हैं।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसी प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिये इस पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा अंतिम खाली पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त दोनों ओ० एम० आर० उत्तर-पत्र एवं प्रश्न पुस्तिका परीक्षा भवन में जमा करें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की भागी होगा/होगी।